

INFORME DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS:

**SUMINISTRO DE ÚTILES DE FERRETERÍA, HERRAMIENTAS Y
TORNILLERÍA**

EXPEDIENTE N.º: 36/2024

Área: Subd. Servicios Generales

ÍNDICE

1. REVISIÓN DE OFERTAS.	3
1.1 PROPOSICIONES ECONÓMICAS	3
1.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	28
2. OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS.	29
2.1 JUSTIFICACIÓN DE OFERTAS.	30
3. CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS.	34
4. VALORES DE LAS OFERTAS.	35
4.1 VALORES ECONÓMICOS	35
4.2 VALORES TÉCNICOS CUANTIFICABLES	36
5. PUNTUACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN.	37
6. CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN:	38

1. OFERTAS ECONÓMICAS

1.1. REVISIÓN DE OFERTAS ECONÓMICAS

Ofertas económicas recibidas por los servicios técnicos para su revisión:

Lote 01:

Relación de proposiciones admitidas		
Nº	Proponente	Importe Total euros, excluido el IVA
1	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	176.542,21 €
2	EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	121.056,16 €
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	113.883,35 €
4	METALCO, S.A	132.207,91 €
5	REDONDO Y GARCÍA, S.A	98.287,75 €
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	128.869,29 €
7	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	132.157,98 €

Lote 02:

Relación de proposiciones admitidas		
1	ABACO SUYTEC,S.A.U	100.093,09 €
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	132.043,71 €
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	106.089,93 €
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	96.422,11 €
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	99.305,87 €

Lote 03:

Relación de proposiciones admitidas		
Nº	Proponente	Importe Total euros, excluido el IVA
1	BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	28.974,74 €
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	36.197,88 €
3	METALCO, S.A	22.896,18 €
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	23.241,28 €
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	27.842,95 €
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	20.534,71 €

A continuación, los Servicios Técnicos proceden a analizar las ofertas económicas de las proposiciones admitidas, siendo el importe máximo de licitación **182.054,22 €** euros para el Lote 01, **150.254,63 €** para el Lote 2 y **44.241,35 €** para el Lote 03, IVA EXCLUIDO.

Con motivo de los errores detectados en las ofertas presentadas por el licitador SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L. así como la inclusión de cuatro decimales en los precios unitarios del lote 03, con fecha 9 de septiembre de 2024 se publicó nota solicitud de aclaraciones oferta económica, en la que se instaba al licitador a ratificar sus ofertas en base a las propuestas de corrección realizadas. Así, SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L contestó en plazo y forma ratificando las ofertas para los tres lotes.

Lote 01:

— **Licitador Nº1:** **ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

— Licitador Nº2: EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **NO CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se ha detectado error de cálculo en 1 línea de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relaciona a continuación la línea que presenta errores:

Nº	Descripción	Nº Unidad ofertada	Nº Unidad PCAP	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	Importe Total correcto	Diferencia
81	Adhesivo montaje 370 gr CARTUCHO	-	16	8,27 €	8,27 €	132,32 €	-124,05 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.

Se ha de tener en cuenta que la ausencia de unidades ofertadas se puede deber a la primera versión del PCAP, la cual contenía un error en dicha posición y que fue rectificado y publicado con fecha 27 de junio de 2024. Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 121.180,21 € IVA excluido y no de 121.056,16 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “*Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios*”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **121.180,21 € IVA excluido**.

— Licitador Nº3: IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 2 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
54	CINTA AISLANTE PVC 20 MT. X 19 MM	1.636	0,55 €	89,65 €	899,80 €	-810,15 €
60	DISCO MINI AMOLADORA CORTE ESTRAFINO METAL 115 X 0,8 X 22,23 MM	2.449	1,38 €	336,72	3.379,62	-3.042,90 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 117.736,40 € IVA excluido y no de 113.883,35 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **117.736,40 € IVA excluido**.

— Licitador Nº4: **METALCO, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 5 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
3	ADHESIVO PARA ANCLAJES 2 COMPONENTES	143	5,33	762,76 €	762,19 €	0,57 €
44	BROCA WIDIA HORMIGON CILINDRICA 4 X 70 MM	12	1,53 €	3,06 €	18,36 €	-15,30 €
85	REMACHE ALUMINIO 4 MM X 10 MM	185	2,36 €	2,36 €	436,60 €	-434,24 €
86	REMACHE ALUMINIO 5 MM X 10 MM	18	2,88 €	2,88 €	51,84 €	-48,96 €
87	REMACHE ALUMINIO 5 MM X 20 MM	15	2,64 €	2,64 €	39,60 €	-36,96 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: METALCO, S.A

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 132.742,80 € IVA excluido y no de 132.207,91 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **132.742,80 € IVA excluido**.

— Licitador Nº5: **REDONDO Y GARCÍA, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

— Licitador Nº6: **SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se ha detectado error en el importe total de la oferta, así la suma de las 115 posiciones es de 128.733,59 € y no de 128.869,29 € como consta en su oferta.

Por otro lado, presenta de una parte, errores de cálculo en varias líneas y de otra, lo que parecen importes unitarios en productos cuyo formato de presentación es una caja (ejemplo: caja de 100 tacos cuyo precio ofertado es de 0,05 €). Este hecho se puede entender por la interpretación del licitador de ofertar precios unitarios, cuando en el anexo I del PPT se especifica el formato de presentación de cada producto. (Posiciones 85-87 y 102-107).

Así, se ha procedido a la conversión del precio unitario ofertado, multiplicando el precio ofertado por el licitador por el número de unidades de presentación requeridas en dicho anexo y truncando el resultado al segundo decimal, y si consideráramos que el precio unitario es correcto, se presentarían los siguientes errores (de conversión y de cálculo):

Nº	Descripción	UNIDADES	Precio ud	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
10	BRIDA NYLON 4,8 X 370 MM NEGRA	126	3,25 €	338,00 €	409,50 €	71,50 €
52	CANDADO LATON 300-40 MM	523	8,75 €	4.620,00 €	4.576,25 €	- 43,75 €
54	CINTA AISLANTE PVC 20 MT. X 19 MM DIVERSOS COLORES (NEGRA/AZUL/MARRON/GRIS/N EGRA/ROJA/AMARILLA)	1636	0,65 €	1.062,75 €	1.063,40 €	0,65 €
78	PASTA DENSO PARA ESTOPA BOTE 1 KG	1	3,40 €	6,80 €	3,40 €	- 3,40 €
85	REMACHE ALUMINIO Ø4 MM X 10 MM	185	4,00 €	7,03 €	740,00 €	732,97 €
86	REMACHE ALUMINIO Ø5 MM X 10 MM	18	3,00 €	0,59 €	54,00 €	53,41 €

87	REMACHE ALUMINIO Ø5 MM X 20 MM	15	6,00 €	0,84 €	90,00 €	89,16 €
98	SELLADOR DE JUNTAS CON POLIMERO MS (280 ML)	99	4,65 €	446,40 €	460,35 €	13,95 €
102	TACO ANCLAJE METALICO CON TORNILLO HEXAGONAL 10/20 S 10*80 MM	150	2,20 €	33,00 €	330,00 €	297,00 €
103	TACO GRIS NYLON SX 10X50 MM	34	6,00 €	4,08 €	204,00 €	199,92 €
104	TACO GRIS NYLON SX 12 X60 MM	41	5,50 €	15,62 €	225,50 €	209,88 €
105	TACO GRIS NYLON SX 6 X 30 MM	99	5,00 €	4,46 €	495,00 €	490,54 €
106	TACO GRIS NYLON SX 8 x 40 MM	40	7,00 €	2,60 €	280,00 €	277,40 €
107	TACO METALICO EXPANSIBLE 6,8 BROCA 10MM PROF. TALADRO 60 MM	222	3,60 €	39,96 €	799,20 €	759,24 €
112	CADENA ZINCADA EN ROLLO 6 mm	47	2,75 €	13.818,75 €	129,25 €	- 13.689,50 €
115	Pulpos planos de 1 metro	60	4,50 €	135,00 €	270,00 €	135,00 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 118.327,56 € IVA excluido y no de 128.869,29 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “*Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios*”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **118.327,56 € IVA excluido**.

— Licitador Nº7: SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

Lote 02:

– **Licitador Nº1:** **ABACO SUYTEC,S.A.U**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se ha detectado un error en el importe total de la oferta, así la suma de las 244 posiciones es de 99.957,65 € y no de 100.093,09 € como consta en su oferta.

Por otro lado, se han detectado errores de cálculo en 128 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº	Descripción	Nº unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
1	ALCOTANA ALBAÑIL	9	18,99	170,94	170,91	0,03
2	ALICATE 10" MULTITOMA CON BLOQUEO	79	21,64	1.709,22	1709,56	-0,34
3	ALICATE 12" MULTITOMA CON BLOQUEO	24	37,51	900,21	900,24	-0,03
5	ALICATE ARANDELAS INTERIOR RECTO	4	17,99	71,98	71,96	0,02
6	ALICATE BOCA SEMI REDONDA CURVA 200 MM A	8	26,59	212,69	212,72	-0,03
7	ALICATE CORTE LATERAL 160 MM	166	21,59	3.584,38	3583,94	0,44
9	ALICATE CORTE PEQUEÑO 130 MM	29	41,01	1.189,24	1189,29	-0,05
10	ALICATE CRIMPADOR PARA CABLE COAXIAL	12	21,34	256,03	256,08	-0,05
15	ALICATE PICO PATO 180 MM	28	24,71	691,90	691,88	0,02
16	ALICATE PLANO 130 MM	11	33,68	370,45	370,48	-0,03
18	ALICATE UNIVERSAL	122	16,75	2.043,07	2043,50	-0,43
19	ARCO SIERRA	36	20,92	752,98	753,12	-0,14
21	BOLSA TRANS. HERRAMIENTA RUED.	58	64,37	3.733,17	3733,46	-0,29
22	CAJA HERRAMIENTAS METALICA	21	53,44	1.122,19	1122,24	-0,05
26	CORTAFRIO 300 MM	40	22,64	905,77	905,60	0,17

28	CRIMPADORA PUNTERA DE 0,5 A 6 MM	16	205,35	3.285,58	3285,60	-0,02
29	CUTTER METALICO HOJA 18 MM	132	9,83	1.297,30	1297,56	-0,26
30	DESTORNILLA ELEC AISLADO PH1X100	12	5,98	71,73	71,76	-0,03
32	DESTORNILLADOR AISLADO 3X75 PLANO	14	3,88	54,33	54,32	0,01
33	DESTORNILLADOR AISLADO PH 0X75	14	4,87	68,19	68,18	0,01
34	DESTORNILLADOR AISLADO PH 3X150	17	11,38	193,42	193,46	-0,04
35	DESTORNILLADOR AISLADO 5.5X125 PLANO	12	5,69	68,27	68,28	-0,01
36	DESTORNILLADOR AISLADO 8X150 PLANO	22	9,15	201,33	201,30	0,03
37	DESTORNILLADOR CLEMERO 2,5 X 75 MM	65	2,83	183,89	183,95	-0,06
39	DESTORNILLADOR ESTRELLA PH0 X 75 MM	33	2,79	92,14	92,07	0,07
40	DESTORNILLADOR ESTRELLA PH1 X 100 MM	37	4,27	158,15	157,99	0,16
41	DESTORNILLADOR ESTRELLA PH2 X 125 MM	35	5,20	182,10	182,00	0,10
42	DESTORNILLADOR ESTRELLA PH2 X 250 MM	18	8,35	150,22	150,30	-0,08
43	DESTORNILLADOR ESTRELLA PH4 X 200 MM	25	9,35	233,85	233,75	0,1
44	DESTORNILLADOR PLANO 0,8 X 4 X 100 MM	60	3,01	180,44	180,60	-0,16
45	DESTORNILLADOR PLANO 3 X 100 MM	29	2,84	82,40	82,36	0,04
46	DESTORNILLADOR PLANO 3,5 X 100 MM	17	3,04	51,65	51,68	-0,03
47	DESTORNILLADOR PLANO 5,5 X 150 MM	28	4,26	119,16	119,28	-0,12
48	DESTORNILLADOR PLANO 6,5 X 200 MM	25	5,20	130,07	130,00	0,07
49	DESTORNILLADOR TORX T10	3	4,50	13,49	13,50	-0,01
67	FLEXOMETRO 5 M CON FRENO	412	9,63	3.968,38	3967,56	0,82
68	FLEXOMETRO 8 M CON FRENO	93	15,64	1.454,33	1454,52	-0,19
72	GRIFA 18" ACODADA 90 ° (INVERTIDA)	3	101,40	304,19	304,20	-0,01
73	GRIFA 24" ACODADA 90 ° (INVERTIDA)	5	169,78	848,88	848,90	-0,02
83	JUEGO DE 9 LLAVES ALLEN	92	16,97	1.561,06	1561,24	-0,18
86	JUEGO DE DESTORNILLADOR PLANO PRECI	14	21,89	306,52	306,46	0,06
88	JUEGO DE DESTORNILLADORES PRECISION TORX	31	36,41	1.128,65	1128,71	-0,06
89	JUEGO DE PUNTAS Y ADAPTADOR RAPIDO (13 U	16	9,11	145,79	145,76	0,03

90	LIMA CUADRADA 150MM	15	4,84	72,54	72,60	-0,06
91	LIMA MEDIA CAJA 300 MM	3	14,26	42,77	42,78	-0,01
92	LIMA MEDIA CAJA ENTREFINA 8"- 200 MM	3	8,20	24,61	24,60	0,01
94	LIMA REDONDA 250 MM	5	9,13	45,66	45,65	0,01
96	LLAVE BRIDA UNIVERSAL AMOLADORA ANGULAR	6	3,82	22,91	22,92	-0,01
100	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 10-11	14	8,98	125,71	125,72	-0,01
102	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 14-15	10	11,28	112,79	112,80	-0,01
103	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 16-17	12	11,83	141,92	141,96	-0,04
106	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 21-23	8	14,93	119,41	119,44	-0,03
107	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 24-26	14	18,32	256,49	256,48	0,01
108	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 27-29	8	24,98	199,85	199,84	0,01
109	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 30-32	10	26,71	267,09	267,10	-0,01
112	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 6-7	6	8,30	49,82	49,80	0,02
113	LLAVE ESTRELLA CONTRAACODADAS M 8-9	6	8,30	49,82	49,80	0,02
114	LLAVE ESTRELLA PARA GOLPEO 32	4	23,58	94,33	94,32	0,01
115	LLAVE ESTRELLA PARA GOLPEO 36	4	30,11	120,43	120,44	-0,01
116	LLAVE ESTRELLA PARA GOLPEO 41	4	38,44	153,77	153,76	0,01
118	LLAVE ESTRELLA PARA GOLPEO 50	4	47,37	189,47	189,48	-0,01
119	LLAVE FIJA 10 -11	18	3,40	61,22	61,20	0,02
120	LLAVE FIJA 12 -13	18	3,73	67,08	67,14	-0,06
121	LLAVE FIJA 14 -15	17	4,96	84,37	84,32	0,05
122	LLAVE FIJA 16 -17	16	4,96	79,41	79,36	0,05
123	LLAVE FIJA 18 -19	14	6,02	84,29	84,28	0,01
124	LLAVE FIJA 20 - 22	14	6,88	96,35	96,32	0,03
125	LLAVE FIJA 24 - 26	16	6,11	97,82	97,76	0,06
126	LLAVE FIJA 24 - 27	8	9,51	76,11	76,08	0,03
127	LLAVE FIJA 27 - 29	12	11,24	134,91	134,88	0,03
128	LLAVE FIJA 30 - 32	15	14,97	224,54	224,55	-0,01
129	LLAVE FIJA 34 - 36	13	26,41	343,39	343,33	0,06
130	LLAVE FIJA 36 - 41	6	26,41	158,49	158,46	0,03
131	LLAVE FIJA 6 - 7	16	3,00	48,02	48,00	0,02
132	LLAVE FIJA 8 - 9	15	3,19	47,79	47,85	-0,06
134	LLAVE INGLESA 12"	43	30,26	1.301,09	1301,18	-0,09
135	LLAVE INGLESA 15"	8	49,26	394,09	394,08	0,01
136	LLAVE INGLESA 18"	12	82,70	992,39	992,40	-0,01
138	LLAVE INGLESA 6"	8	15,09	120,74	120,72	0,02

139	LLAVE INGLESA 8"	5	16,27	81,33	81,35	-0,02
141	LLAVE INGLESA GRAN APERTURA HASTA 63 MM	5	75,85	379,26	379,25	0,01
145	LLAVE MIXTA 10 MM	2	4,32	8,63	8,64	-0,01
148	LLAVE MIXTA 19 MM	4	8,01	32,05	32,04	0,01
149	LLAVE MIXTA 22 MM	3	9,45	28,34	28,35	-0,01
156	LLAVE MIXTA 50 MM	3	55,63	166,90	166,89	0,01
159	LLAVE MIXTA 10 MM CON TRINQUETE	19	15,41	292,71	292,79	-0,08
161	LLAVE MIXTA 13 MM CON TRINQUETE	19	16,73	317,83	317,87	-0,04
163	LLAVE MIXTA 15 MM CON TRINQUETE	12	18,95	227,38	227,40	-0,02
164	LLAVE MIXTA 17 MM CON TRINQUETE	22	21,58	474,77	474,76	0,01
165	LLAVE MIXTA 19 MM CON TRINQUETE	21	24,08	505,62	505,68	-0,06
166	LLAVE MIXTA 22 MM CON TRINQUETE	18	28,63	515,42	515,34	0,08
167	LLAVE MIXTA 24 MM CON TRINQUETE	23	33,80	777,41	777,40	0,01
168	LLAVE MIXTA 27 MM CON TRINQUETE	13	59,89	778,63	778,57	0,06
169	LLAVE MIXTA 30 MM CON TRINQUETE	7	66,68	466,75	466,76	-0,01
170	LLAVE MIXTA 32 MM CON TRINQUETE	6	75,57	453,39	453,42	-0,03
174	LLAVE TUBO 10-11	9	12,32	110,87	110,88	-0,01
175	LLAVE TUBO 12-13	7	13,91	97,38	97,37	0,01
176	LLAVE TUBO 14-15	7	14,30	100,09	100,10	-0,01
177	LLAVE TUBO 16-17	9	15,61	140,53	140,49	0,04
178	LLAVE TUBO 18-19	7	17,44	122,09	122,08	0,01
179	LLAVE TUBO 20-22	7	19,99	139,96	139,93	0,03
181	LLAVE TUBO 24-26	2	25,39	50,79	50,78	0,01
188	LLAVE VASO DE 17 MM	2	3,60	7,21	7,20	0,01
199	LLAVE VASO DE 19 MM IMPACTO	3	9,45	28,36	28,35	0,01
205	LLAVE VASO DE 36 MM IMPACTO	3	29,68	89,05	89,04	0,01
208	MACETA CON MANGO ANTIVIBRACION 1KG	46	13,14	604,58	604,44	0,14
210	MANGO PARA MACETA FIBRA 270mm	12	10,04	120,43	120,48	-0,05
212	MOCHILA PORTA HERRAMIENTA	32	29,87	955,76	955,84	-0,08
213	NAVAJA ELECTRICISTA	91	23,02	2.094,46	2094,82	-0,36
214	PALETA CATALANA	30	15,09	452,60	452,70	-0,1
220	REMACHADORA MANUAL TIPO PINZA PARA REMAC	27	23,27	628,24	628,29	-0,05
222	TENAZA FERRALLA O RUSA 280 MM	19	23,39	444,50	444,41	0,09

223	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 40	28	53,21	1.489,95	1489,88	0,07
224	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 63	41	44,55	1.826,38	1826,55	-0,17
225	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 75	10	183,71	1.837,13	1837,10	0,03
226	TIJERA ELECTRICISTA	45	13,36	601,02	601,20	-0,18
227	Maleta técnico+ paneles suplementarios.	5	249,22	1.246,11	1246,10	0,01
228	Botapasadores de 2-3-4	10	6,94	66,17	69,40	-3,23
229	Nivel magnético.	10	25,14	251,35	251,40	-0,05
231	Dedo mecanico flexible.	10	55,22	552,21	552,20	0,01
232	Destornilladores para tornillos ranurados.	10	17,18	171,77	171,80	-0,03
235	Destornilladores PROTWIST para tornillos ranurados- serie potencia	10	14,21	142,07	142,10	-0,03
236	Destornilladores PROTWIST para tornillos ranurados- Hojas hexagonales	10	8,30	83,03	83,00	0,03
237	Destornilladores PROTWIST para tornillos cruciformes Philipss- Hojas hexagonales	10	5,20	52,03	52,00	0,03
238	Martillos mango de fibra	10	18,97	189,74	189,70	0,04
239	Destornilladores PROTWIST para tornillos ranurados- Hojas hexagonales	10	8,30	83,03	83,00	0,03
240	Destornilladores PROTWIST para tornillos cruciformes Philips- serie potencia	10	12,53	125,28	125,30	-0,02
241	Destornillador huella Pozidriv® PZ 1-2 con aislamiento 1000 Voltios.	20	5,57	111,44	111,40	0,04

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: ABACO SUYTEC, S.A.U

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 99.961,91 € IVA excluido y no de 100.093,19 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **99.961,91 € IVA excluido**.

— Licitador Nº2: **ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

— Licitador Nº3: **IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 1 línea de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación la línea que presenta errores:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
187	LLAVE VASO DE 15 MM	1	3,81	7,62	3,81	3,81 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 106.086,12 € IVA excluido y no de 106.089,93 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no

en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **106.086,12 € IVA excluido**.

— **Licitador Nº4: REDONDO Y GARCÍA, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

— **Licitador Nº5: SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se ha detectado error en el importe total de la oferta, así la suma de las 244 posiciones es de 102.359,07 € y no de 99.305,87 € como consta en su oferta.

Por otro lado, de igual forma se han detectado errores de cálculo en 18 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
29	CUTTER METALICO HOJA 18 MM	132	15,20 €	243,20 €	2.006,40 €	-1.763,20 €

30	DESTORNILLA ELEC AISLADO PH1X100	12	6,60 €	871,20 €	79,20 €	792,00 €
31	DESTORNILLA ELEC AISLADO PH4X200	1	5,65 €	67,80 €	5,65 €	62,15 €
32	DESTORNILLADOR AISLADO 3X75 PLANO	14	9,20 €	165,60 €	128,80 €	36,80 €
34	DESTORNILLADOR AISLADO PH 3X150	17	4,50 €	63,00 €	76,50 €	-13,50 €
65	EQUIPO DE SOLDADURA C/CARGA DESECHABLE	83	52,05 €	4.476,30 €	4.320,15 €	156,15 €
79	IMAN ACTIVACION CONTADOR ELECTRONICO	80	6,89 €	6,89 €	551,20 €	-544,31 €
80	IMANTADOR Y DESIMANTADOR DESTORNILLADOR	1	50,60 €	4.048,00 €	50,60 €	3.997,40 €
218	PISTOLA SILICONA C/CREMALLERA REFORZADA	78	4,50 €	18,00 €	351,00 €	-333,00 €
219	RASCADOR PARA POLIETILENO CON CUCHILLA D	4	49,10 €	1.325,70 €	196,40 €	1.129,30 €
220	REMACHADORA MANUAL TIPO PINZA PARA REMAC	27	48,55 €	339,85 €	1.310,85 €	-971,00 €
221	SOLDADOR DE GAS PARA ESTAÑO	7	15,45 €	293,55 €	108,15 €	185,40 €
222	TENAZA FERRALLA O RUSA 280 MM	19	63,65 €	1.782,20 €	1.209,35 €	572,85 €
223	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 40	28	131,00 €	5.371,00 €	3.668,00 €	1.703,00 €
224	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 63	41	202,00 €	2.020,00 €	8.282,00 €	-6.262,00 €
225	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 75	10	4,80 €	216,00 €	48,00 €	168,00 €
226	TIJERA ELECTRICISTA	45	73,55 €	367,75 €	3.309,75 €	-2.942,00 €
227	Maleta técnica+ paneles suplementarios.	5	34,00 €	3.094,00 €	170,00 €	2.924,00 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 103.461,03 € IVA excluido y no de 99.305,87 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “*Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios*”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **103.461,03 € IVA excluido**.

Lote 03:

— Licitador Nº1: **BLINKER ESPAÑA, S.A.U.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado errores de cálculo en 74 líneas de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación las líneas que presentan errores:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
3	ARANDELA GROWER ZINC. 8 MM	100	1,04 €	103,94 €	104,00 €	0,06 €
4	ARANDELA GROWER ZINC. 10 MM	2	1,59 €	3,17 €	3,18 €	0,01 €
6	ARANDELA GROWER ZINC. 14 MM	2	2,58 €	5,15 €	5,16 €	0,01 €
7	ARANDELA GROWER ZINC. 16 MM	2	8,24 €	16,47 €	16,48 €	0,01 €
9	ARANDELA GROWER ZINC. 20 MM	100	20,65 €	2.064,71 €	2.065,00 €	0,29 €
13	ARANDELA GROWER INOX 6 MM	20	0,76 €	15,29 €	15,20 €	-0,09 €
14	ARANDELA GROWER INOX 8 MM	329	1,37 €	449,89 €	450,73 €	0,84 €
15	ARANDELA GROWER INOX 10 MM	51	2,32 €	118,44 €	118,32 €	-0,12 €
16	ARANDELA GROWER INOX 12 MM	80	3,33 €	266,67 €	266,40 €	-0,27 €
17	ARANDELA GROWER INOX 14 MM	2	6,84 €	13,69 €	13,68 €	-0,01 €
18	ARANDELA GROWER INOX 16 MM	4	8,08 €	32,31 €	32,32 €	0,01 €

20	ARANDELA GROWER INOX 20 MM	2	13,14 €	26,27 €	26,28 €	0,01 €
21	ARANDELA GROWER INOX 24 MM	2	25,65 €	51,29 €	51,30 €	0,01 €
22	ARANDELA GROWER INOX 27 MM	2	28,82 €	57,65 €	57,64 €	-0,01 €
27	ARANDELA PLANA ZINC. M 10	16	2,15 €	34,39 €	34,40 €	0,01 €
34	ARANDELA PLANA INOX M 4	6	0,53 €	3,19 €	3,18 €	-0,01 €
35	ARANDELA PLANA INOX M 5	25	0,54 €	13,47 €	13,50 €	0,03 €
36	ARANDELA PLANA INOX M 6	26	0,86 €	22,43 €	22,36 €	-0,07 €
37	ARANDELA PLANA INOX M 8	34	1,64 €	55,77 €	55,76 €	-0,01 €
48	TORNILLO ESTRELLA METRICA 3X40	2	3,84 €	7,69 €	7,68 €	-0,01 €
49	TORNILLO ESTRELLA METRICA 4X40	12	5,08 €	60,94 €	60,96 €	0,02 €
51	TORNILLO ESTRELLA METRICA 6X40	6	14,41 €	86,47 €	86,46 €	-0,01 €
55	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 4 L 50	2	6,33 €	12,67 €	12,66 €	-0,01 €
57	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 5 L 20	2	2,27 €	4,53 €	4,54 €	0,01 €
60	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 5 L 50	2	4,66 €	9,31 €	9,32 €	0,01 €
61	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 6 L 10	2	2,41 €	4,81 €	4,82 €	0,01 €
63	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 6 L 25	4	3,35 €	13,41 €	13,40 €	-0,01 €
64	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 6 L 30	2	4,03 €	8,07 €	8,06 €	-0,01 €
65	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 6 L 35	2	4,24 €	8,47 €	8,48 €	0,01 €
66	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 6 L 40	4	4,17 €	16,69 €	16,68 €	-0,01 €
67	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 8 L 16	2	5,35 €	10,71 €	10,70 €	-0,01 €
69	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 8 L 30	7	8,21 €	57,48 €	57,47 €	-0,01 €
70	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 8 L 40	4	10,50 €	41,98 €	42,00 €	0,02 €
74	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 10 L 80	2	63,18 €	126,35 €	126,36 €	0,01 €
75	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 12 L 40	6	21,86 €	131,17 €	131,16 €	-0,01 €

80	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 16 L 150	2	134,39 €	268,77 €	268,78 €	0,01 €
81	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 16 L70	14	92,94 €	1.301,15 €	1.301,16 €	0,01 €
82	TORNILLO HEX.ZINC. 933 M 20 L 80	6	75,94 €	455,62 €	455,64 €	0,02 €
83	TORNILLO ROSCA CHAPA 4,8X19	4	2,26 €	9,03 €	9,04 €	0,01 €
86	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 4	4	0,48 €	1,93 €	1,92 €	-0,01 €
88	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 6	20	0,85 €	17,03 €	17,00 €	-0,03 €
89	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 8	28	2,34 €	65,40 €	65,52 €	0,12 €
90	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 10	18	3,80 €	68,45 €	68,40 €	-0,05 €
91	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 12	10	5,60 €	56,03 €	56,00 €	-0,03 €
92	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 14	13	8,44 €	109,76 €	109,72 €	-0,04 €
93	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 16	244	10,80 €	2.634,05 €	2.635,20 €	1,15 €
95	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 20	7	19,84 €	138,90 €	138,88 €	-0,02 €
97	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 24	80	3,57 €	285,92 €	285,60 €	-0,32 €
99	TUERCA HEXAGONAL ZINC. 934 M 30	4	8,69 €	34,77 €	34,76 €	-0,01 €
100	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 3	3	0,70 €	2,09 €	2,10 €	0,01 €
101	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 4	8	0,98 €	7,83 €	7,84 €	0,01 €
102	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 5	17	1,10 €	18,74 €	18,70 €	-0,04 €
103	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 6	22	2,18 €	47,88 €	47,96 €	0,08 €
104	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 8	16	3,85 €	61,53 €	61,60 €	0,07 €
105	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 10	7	8,30 €	58,11 €	58,10 €	-0,01 €
106	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 12	5	12,99 €	64,94 €	64,95 €	0,01 €
107	TUERCA HEXAGONAL INOX 934 M 16	21	14,86 €	312,15 €	312,06 €	-0,09 €
110	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 5	4	0,48 €	1,90 €	1,92 €	0,02 €
111	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 6	25	4,41 €	110,23 €	110,25 €	0,02 €

112	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 8	18	7,03 €	126,50 €	126,54 €	0,04 €
113	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 10	30	11,39 €	341,75 €	341,70 €	-0,05 €
114	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 12	63	15,57 €	980,68 €	980,91 €	0,23 €
115	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 14	38	23,22 €	882,49 €	882,36 €	-0,13 €
116	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 16	185	30,16 €	5.579,45 €	5.579,60 €	0,15 €
117	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 18	69	37,38 €	2.579,06 €	2.579,22 €	0,16 €
118	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 20	46	47,12 €	2.167,74 €	2.167,52 €	-0,22 €
121	VARILLA ROSCADA 1 MTRO INOX 975 M 5	7	1,53 €	10,69 €	10,71 €	0,02 €
123	VARILLA ROSCADA 1 MTRO INOX 975 M 8	42	2,25 €	94,67 €	94,50 €	-0,17 €
125	VARILLA ROSCADA 1 MTRO INOX 975 M 12	14	5,32 €	74,50 €	74,48 €	-0,02 €
127	VARILLA ROSCADA 1 MTRO INOX 975 M 16	17	9,37 €	159,33 €	159,29 €	-0,04 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: BLINKER ESPAÑA, S.A.U.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 28.976,30€ IVA excluido y no de 28.974,74 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, *“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”*.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **28.976,30 € IVA excluido**.

— Licitador Nº2: ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

— Licitador Nº3: **METALCO, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se han detectado error de cálculo en una línea de la oferta presentada por el licitador. Considerando que el precio unitario es correcto, se relacionan a continuación la línea que presenta el error:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
115	VARILLA ROSCADA 1 MTRO ZINC. 975 M 14	38	16,13 €	6.242,31 €	612,94 €	-5.629,37 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: METALCO, S.A

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 17.266,81 € IVA excluido y no de 22.896,18 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **17.266,81 € IVA excluido**.

— Licitador Nº4: **REDONDO Y GARCÍA, S.A**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

– Licitador Nº5: **SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **NO CUMPLE**

Se ha detectado error en el importe total de la oferta, así la suma de las 129 posiciones es de 27.822,45 € y no de 27.842,95 € como consta en su oferta.

Por otro lado, presenta importes unitarios con cuatro decimales, cuando se requerían únicamente dos decimales. Este hecho se puede entender por la interpretación del licitador de ofertar precios unitarios, cuando en el anexo I del PPT se especifica que las unidades en la mayoría de los artículos se corresponden con cajas de 100 unidades, debiendo haber ofertado el precio de la caja de 100 unidades y no el de la unidad.

De igual forma que en el lote 01 se ha procedido a la conversión del precio unitario ofertado, multiplicando el precio ofertado por el licitador por el número de unidades de presentación requeridas en dicho anexo y truncando el resultado al segundo decimal llegado el caso, y si consideráramos que el precio unitario es correcto, se presentarían los siguientes errores:

Nº	Descripción	UNIDADES	Precio ud convertido y truncado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
2	ARANDELA DIN 127 M-06 ZINCADA GROWER	8	0,57 €	4,59 €	4,56 €	0,03 €
3	ARANDELA DIN 127 M-08 ZINCADA GROWER	100	0,95 €	9,49 €	95,00 €	-85,51 €
4	ARANDELA DIN 127 M-10 ZINCADA GROWER	2	1,13 €	2,27 €	2,26 €	0,01 €

5	ARANDELA DIN 127 M-12 ZINCADA GROWER	2	2,85 €	5,69 €	5,70 €	-0,01 €
6	ARANDELA DIN 127 M-14 ZINCADA GROWER	2	3,94 €	7,87 €	7,88 €	-0,01 €
7	ARANDELA DIN 127 M-16 ZINCADA GROWER	2	5,28 €	10,55 €	10,56 €	-0,01 €
9	ARANDELA DIN 127 M-20 ZINCADA GROWER	100	10,37 €	103,73 €	1.037,00 €	-933,27 €
10	ARANDELA DIN 127 M-24 ZINCADA GROWER	2	18,29 €	36,59 €	36,58 €	0,01 €
11	ARANDELA DIN 127 M-27 ZINCADA GROWER	2	0,26 €	0,26 €	0,52 €	-0,26 €
12	ARANDELA DIN 127 M04 INOX A-2	1	0,57 €	4,59 €	0,57 €	4,02 €
13	ARANDELA DIN 127 M06 INOX A-2	20	0,95 €	9,49 €	19,00 €	-9,51 €
14	ARANDELA DIN 127 M08 INOX A-2	329	1,13 €	2,27 €	371,77 €	-369,50 €
15	ARANDELA DIN 127 M10 INOX A-2	51	2,85 €	5,69 €	145,35 €	-139,66 €
16	ARANDELA DIN 127 M12 INOX A-2	80	3,94 €	7,87 €	315,20 €	-307,33 €
17	ARANDELA DIN 127 M14 INOX A-2	2	5,28 €	10,55 €	10,56 €	-0,01 €
18	ARANDELA DIN 127 M16 INOX A-2	4	8,33 €	16,66 €	33,32 €	-16,66 €
19	ARANDELA DIN 127 M18 INOX A-2	2	10,37 €	103,73 €	20,74 €	82,99 €
20	ARANDELA DIN 127 M20 INOX A-2	2	18,29 €	36,59 €	36,58 €	0,01 €
21	ARANDELA DIN 127 M24 INOX A-2	2	0,26 €	0,26 €	0,52 €	-0,26 €
24	ARANDELA DIN 125 M-05 ZINCADA	1	0,48 €	9,68 €	0,48 €	9,20 €
25	ARANDELA DIN 125 M-06 ZINCADA	1	1,31 €	431,98 €	1,31 €	430,67 €
26	ARANDELA DIN 125 M-08 ZINCADA	6	1,19 €	60,64 €	7,14 €	53,50 €
27	ARANDELA DIN 125 M-10 ZINCADA	16	3,38 €	270,64 €	54,08 €	216,56 €
28	ARANDELA DIN 125 M-12 ZINCADA	3	7,89 €	15,78 €	23,67 €	-7,89 €
29	ARANDELA DIN 125 M-16 ZINCADA	1	8,77 €	35,08 €	8,77 €	26,31 €
30	ARANDELA DIN 125 M-18 ZINCADA	1	20,26 €	40,52 €	20,26 €	20,26 €
31	ARANDELA DIN 125 M-20 ZINCADA	1	9,00 €	18,00 €	9,00 €	9,00 €
32	ARANDELA DIN 125 M-24 ZINCADA	1	17,73 €	35,46 €	17,73 €	17,73 €
33	ARANDELA DIN 125 M-27 ZINCADA	1	60,36 €	120,72 €	60,36 €	60,36 €
34	ARANDELA DIN 125 M04 INOX A-2	6	0,33 €	0,33 €	1,98 €	-1,65 €
35	ARANDELA DIN 125 M05 INOX A-2	25	0,43 €	0,43 €	10,75 €	-10,32 €
36	ARANDELA DIN 125 M06 INOX A-2	26	0,70 €	0,70 €	18,20 €	-17,50 €
37	ARANDELA DIN 125 M08 INOX A-2	34	0,70 €	4,18 €	23,80 €	-19,62 €
38	ARANDELA DIN 125 M10 INOX A-2	1	1,79 €	28,58 €	1,79 €	26,79 €
39	ARANDELA DIN 125 M12 INOX A-2	1	2,35 €	7,04 €	2,35 €	4,69 €
45	TORNILLO C/AVELLANADA DIN-965 04X040	1	0,18 €	1,07 €	0,18 €	0,89 €
47	TORNILLO DIN 7505 A 04X30 BICROMATADO	2	4,50 €	11,62 €	9,00 €	2,62 €
48	TORNILLO DIN 7985 M03X40 ZINCADO	2	1,74 €	59,06 €	3,48 €	55,58 €
49	TORNILLO DIN 7985 M04X40 ZINCADO	12	1,61 €	1,61 €	19,32 €	-17,71 €
51	TORNILLO DIN 7985 06X40 ZINCADO	6	10,80 €	10,80 €	64,80 €	-54,00 €
52	TORNILLO DIN 7985 M08X40 ZINCADO	5	12,45 €	12,45 €	62,25 €	-49,80 €

53	TORNILLO DIN 933 04X025 8.8 ZINCADO	2	14,39 €	14,39 €	28,78 €	-14,39 €
55	TORNILLO DIN 933 04X050 8.8 ZINCADO	2	32,87 €	32,87 €	65,74 €	-32,87 €
56	TORNILLO DIN 933 05X010 8.8 ZINCADO	2	3,14 €	3,14 €	6,28 €	-3,14 €
57	TORNILLO DIN 933 05X020 8.8 ZINCADO	2	6,52 €	6,52 €	13,04 €	-6,52 €
58	TORNILLO DIN 933 05X025 8.8 ZINCADO	1	1,67 €	33,48 €	1,67 €	31,81 €
59	TORNILLO DIN 933 05X030 8.8 ZINCADO	2	1,37 €	2,73 €	2,74 €	-0,01 €
60	TORNILLO DIN 933 05X050 8.8 ZINCADO	2	2,18 €	26,16 €	4,36 €	21,80 €
61	TORNILLO DIN 933 06X010 8.8 ZINCADO	2	2,73 €	5,47 €	5,46 €	0,01 €
64	TORNILLO DIN 933 06X030 8.8 ZINCADO	2	4,60 €	9,19 €	9,20 €	-0,01 €
65	TORNILLO DIN 933 06X035 8.8 ZINCADO	2	3,84 €	7,67 €	7,68 €	-0,01 €
67	TORNILLO DIN 933 08X016 8.8 ZINCADO	2	6,20 €	12,39 €	12,40 €	-0,01 €
69	TORNILLO DIN 933 08X030 8.8 ZINCADO	7	8,15 €	57,02 €	57,05 €	-0,03 €
72	TORNILLO DIN 933 10X060 8.8 ZINCADO	2	22,93 €	45,87 €	45,86 €	0,01 €
73	TORNILLO DIN 933 10X070 8.8 ZINCADO	2	24,49 €	48,97 €	48,98 €	-0,01 €
75	TORNILLO DIN 933 12X040 8.8 ZINCADO	6	21,67 €	130,01 €	130,02 €	-0,01 €
76	TORNILLO DIN 933 14X050 8.8 ZINCADO	5	41,20 €	205,99 €	206,00 €	-0,01 €
77	TORNILLO DIN 933 14X060 8.8 ZINCADO	9	43,96 €	395,67 €	395,64 €	0,03 €
81	TORNILLO DIN 933 16X070 8.8 ZINCADO	14	48,59 €	680,20 €	680,26 €	-0,06 €
82	TORNILLO DIN 933 20X080 8.8 ZINCADO	6	103,69 €	622,16 €	622,14 €	0,02 €
83	TORNILLO R/CHAPA C/ALOMADA 7981 4,8X019	4	2,07 €	8,27 €	8,28 €	-0,01 €
86	TUERCA DIN 934 M-04 ZINCADA	4	0,51 €	2,06 €	2,04 €	0,02 €
87	TUERCA DIN 934 M-05 ZINCADA	7	0,50 €	3,53 €	3,50 €	0,03 €
88	TUERCA DIN 934 M-06 ZINCADA	20	0,68 €	13,62 €	13,60 €	0,02 €
90	TUERCA DIN 934 M-10 ZINCADA	18	3,69 €	66,40 €	66,42 €	-0,02 €
91	TUERCA DIN 934 M-12 ZINCADA	10	6,07 €	60,69 €	60,70 €	-0,01 €
93	TUERCA DIN 934 M-16 ZINCADA	244	10,45 €	2.550,78 €	2.549,80 €	0,98 €
94	TUERCA DIN 934 M-18 ZINCADA	3	15,21 €	45,64 €	45,63 €	0,01 €
95	TUERCA DIN 934 M-20 ZINCADA	7	20,78 €	145,44 €	145,46 €	-0,02 €
97	TUERCA DIN 934 M-24 ZINCADA	80	3,27 €	262,23 €	261,60 €	0,63 €
98	TUERCA DIN 934 M-27 ZINCADA	1	5,70 €	5,71 €	5,70 €	0,01 €
99	TUERCA DIN 934 M-30 ZINCADA	4	8,14 €	32,59 €	32,56 €	0,03 €

100	TUERCA DIN 934 M03 INOX A-2	3	0,83 €	2,50 €	2,49 €	0,01 €
101	TUERCA DIN 934 M04 INOX A-2	8	1,00 €	7,99 €	8,00 €	-0,01 €
102	TUERCA DIN 934 M05 INOX A-2	17	1,19 €	20,18 €	20,23 €	-0,05 €
103	TUERCA DIN 934 M06 INOX A-2	22	1,11 €	24,33 €	24,42 €	-0,09 €
104	TUERCA DIN 934 M08 INOX A-2	16	4,42 €	70,74 €	70,72 €	0,02 €
105	TUERCA DIN 934 M10 INOX A-2	7	4,58 €	32,03 €	32,06 €	-0,03 €
106	TUERCA DIN 934 M12 INOX A-2	5	14,10 €	70,51 €	70,50 €	0,01 €
107	TUERCA DIN 934 M16 INOX A-2	21	12,76 €	267,92 €	267,96 €	-0,04 €
109	TUERCA DIN 934 M24 INOX A-2	5	14,56 €	72,82 €	72,80 €	0,02 €
110	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-05 ZINCADA	4	0,66 €	2,67 €	2,64 €	0,03 €
111	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-06 ZINCADA	25	4,83 €	120,85 €	120,75 €	0,10 €
112	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-08 ZINCADA	18	7,26 €	130,83 €	130,68 €	0,15 €
113	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-10 ZINCADA	30	14,46 €	433,98 €	433,80 €	0,18 €
114	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-12 ZINCADA	63	17,87 €	1.125,98 €	1.125,81 €	0,17 €
115	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-14 ZINCADA	38	31,18 €	1.184,92 €	1.184,84 €	0,08 €
116	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-16 ZINCADA	185	34,62 €	6.406,11 €	6.404,70 €	1,41 €
117	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-18 ZINCADA	69	44,91 €	3.099,23 €	3.098,79 €	0,44 €
118	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-20 ZINCADA	46	54,10 €	2.488,89 €	2.488,60 €	0,29 €
119	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-24 ZINCADA	4	87,99 €	351,99 €	351,96 €	0,03 €
120	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-30 ZINCADA	30	114,62 €	3.438,76 €	3.438,60 €	0,16 €
121	VARILLA ROSCADA DIN 975 M05 A-2 INOX	7	0,84 €	5,90 €	5,88 €	0,02 €
122	VARILLA ROSCADA DIN 975 M06 A-2 INOX	5	1,43 €	7,16 €	7,15 €	0,01 €
123	VARILLA ROSCADA DIN 975 M08 A-2 INOX	42	2,27 €	95,40 €	95,34 €	0,06 €
124	VARILLA ROSCADA DIN 975 M10 A-2 INOX	5	2,98 €	14,92 €	14,90 €	0,02 €
125	VARILLA ROSCADA DIN 975 M12 A-2 INOX	14	4,23 €	59,31 €	59,22 €	0,09 €
126	VARILLA ROSCADA DIN 975 M14 A-2 INOX	2	6,99 €	13,99 €	13,98 €	0,01 €
127	VARILLA ROSCADA DIN 975 M16 A-2 INOX	17	5,29 €	90,04 €	89,93 €	0,11 €
128	VARILLA ROSCADA DIN 975 M18 A-2 INOX	5	9,37 €	46,89 €	46,85 €	0,04 €
129	VARILLA ROSCADA DIN 975 M24 A-2 INOX	2	20,33 €	40,67 €	40,66 €	0,01 €

CONCLUSIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL LICITADOR: SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.

Realizados los cálculos en base a la corrección anterior, el importe total de la oferta debería ser de 28.840,19€ IVA excluido y no de 27.842,95 € IVA excluido como consta en su oferta.

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula 11 punto C)1 del PCAP, “Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios”.

Por Lo tanto, se ha de considerar como cantidad ofertada el importe calculado correctamente, es decir, **28.840,19 € IVA excluido**.

— **Licitador Nº6: SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.**

Comprobación de la PROPOSICIÓN ECONÓMICA (ANEXO II del PCAP):

1) Formato de la proposición económica:

- No excede del importe máximo de licitación: **CUMPLE**
- No modifica el número de unidades: **CUMPLE**

2) Cálculos de la proposición económica:

- No existen errores de cálculo: **CUMPLE**

Una vez revisadas todas las ofertas, los importes de las ofertas a considerar son los siguientes:

Lote 01		
Nº	Proponente	Importe Total euros, excluido el IVA
1	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	176.542,21 €
2	EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	121.180,21 €
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	117.736,40 €
4	METALCO, S.A	132.742,80 €
5	REDONDO Y GARCÍA, S.A	98.287,75 €
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	118.327,56 €
7	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	132.157,98 €

Lote 02		
Nº	Proponente	Importe Total euros, excluido el IVA
1	ABACO SUYTEC, S.A.U	99.961,91 €
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	132.043,71 €
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	106.086,12 €
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	96.422,11 €
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	103.461,03 €

Lote 03		
Nº	Proponente	Importe Total euros, excluido el IVA
1	BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	28.976,30 €
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	36.197,88 €
3	METALCO, S.A	17.266,81 €
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	23.241,28 €
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	28.840,19 €
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	20.534,71 €

1.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

A) Especificaciones Técnicas:

No aplica.

B) Subcontratación:

Ningún licitador ha previsto subcontratar.

2. OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS.

De conformidad con lo establecido en el apartado 8.1 **“Ofertas anormalmente bajas”** del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares se considerarán, en principio, anormalmente bajas las ofertas que se encuentren en los siguientes supuestos:

1. *Cuando, concurriendo un solo licitador, sea inferior al importe máximo de licitación en más de 25 unidades porcentuales.*
2. *Cuando concurren dos licitadores, la que sea inferior en más de 20 unidades porcentuales a la otra oferta.*
3. *Cuando concurren tres licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media la oferta de cuantía más elevada cuando sea superior en más de 10 unidades porcentuales a dicha media.*
4. *Cuando concurren cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de menor cuantía.*

Cálculo relativo a la presunción de ofertas temerarias o desproporcionadas:

Para todos los lotes aplica la Regla: *“4. Cuando concurren cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 5 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de menor cuantía.”*

Lote 01:

- Importe media aritmética: 120.072,12 euros.
- Umbral de anormalidad: 114.068,51 euros.

Por tanto, la oferta de REDONDO Y GARCÍA, S.A. se encuentra en presunción de anormalidad.

Lote 02:

- Importe media aritmética: 101.482,79 euros.
- Umbral de anormalidad: 96.408,65 euros.

Por tanto, no se encuentran ofertas en presunción de anormalidad.

Lote 03:

- Importe media aritmética: 20.347,60 euros.
- Umbral de anormalidad: 19.330,22 euros.

Por tanto, la oferta de METALCO, S.A. se encuentra en presunción de anormalidad

En consecuencia, con fecha 13 de septiembre de 2024 se publica “Solicitud de justificación de oferta incura en presunción de valor anormal o desproporcionado” en el que se requiere a las empresas REDONDO Y GARCÍA, S.A., para el Lote 1,y METALCO, S.A., para el Lote 3, para que justifiquen la valoración de la oferta y las razones y circunstancias en cuya virtud resulta posible que la solución propuesta pueda ser efectivamente ejecutada en los términos ofertados.

2.1 JUSTIFICACIÓN DE OFERTAS:

Nº	Proponente	LOTE
1	REDONDO Y GARCÍA, S.A.	1
2	METALCO, S.A.	3

Los licitadores presentan justificación en plazo y forma.

FUNDAMENTOS PARA LAS JUSTIFICACIONES DE LAS OFERTAS:

Es en el artículo 149.4 de la LCSP donde se regulan los valores para que los licitadores justifiquen y desglosen de forma detallada el parámetro en base al cual se haya definido la anormalidad de la oferta y en particular en lo que se refiere a los siguientes valores:

- El ahorro que permita el procedimiento de fabricación, los servicios prestados o el método de construcción.*
- Las soluciones técnicas adoptadas y las condiciones excepcionalmente favorables de que disponga para suministrar los productos, prestar los servicios o ejecutar las obras.*
- La innovación y originalidad de las soluciones propuestas, para suministrar los productos, prestar los servicios o ejecutar las obras.*

d) El respeto de obligaciones que resulten aplicables en materia medioambiental, social o laboral, y de subcontratación, no siendo justificables precios por debajo de mercado o que incumplan lo establecido en el artículo 201.

e) O la posible obtención de una ayuda de Estado.

Lote 01:

REDONDO Y GARCÍA, S.A.: su justificación se basa en la siguiente documentación:

- Declaración responsable.

Con carácter general, el licitador expone:

- Que se dedica desde 1941 a la venta de productos de ferretería, herramienta manual y eléctrica, maquinaria, fontanería, electricidad y suministros Industriales habiendo adquirido en todos estos años una experiencia y reputación notable en los diferentes sectores en los que opera.
- Que cuenta para ello con más de 6.000 m2 de superficie de almacenaje, con los más modernos sistemas de control, de preparación y de estructura logística, con capacidad para el suministro satisfactorio de más de 195.000 líneas de pedido anuales. Cuenta con un portal de compras B2B exclusivo para sus clientes.
- Que su catálogo de artículos incluye más de 45.000 referencias categorizadas de las que almacena de forma permanente más de 35.000 de ellas.
- Que pertenece al grupo industrial ASIDE formado por los principales suministros industriales del país.

Con carácter económico, el licitador expone:

- Que cuenta con acuerdos comerciales preferentes con los principales fabricantes e importadores de las más reconocidas marcas del sector, lo que le permite tener precios competitivos del mercado debido entre otras cosas al alto volumen de compras realizado, a la fiabilidad financiera de la empresa y al respeto de los acuerdos comerciales cerrados a lo largo de los años, además de las condiciones adicionales de compra por pertenecer al grupo industrial ASIDE. Incluye una relación de fabricantes y el descuento que se le aplica respecto a la tarifa PVP.
- Que en su oferta aplica un margen suficiente para no perjudicar la estructura de beneficios del total de la compañía (se indican porcentajes de margen neto y bruto) por lo que insistimos en la clara viabilidad de los precios ofertados y su impacto beneficioso en la cuenta de resultados de la Empresa. Se incluye una relación de 15 artículos de muestreo, en los que se indica el coste neto, el precio ofertado y el margen resultante.
- Que parte de la minoración del coste del producto es consecuencia del mantenimiento en stock de la mayoría de los artículos de las marcas ofertadas en el expediente y que son servidas y comercializadas de manera habitual por el licitador, lo que supone un precio de coste diferencial por volumen y rotación de stock.

Con carácter técnico, el licitador expone:

- Que cuenta con el soporte técnico de los diversos fabricantes para dar solución inmediata a cualquier consulta técnica o necesidad de soporte por parte de sus clientes. Así mismo, garantiza que la oferta ha contado con el soporte, la supervisión y consejo técnico del fabricante.
- Que cuenta con un departamento de atención al cliente para atender sus pedidos, resolver cualquier duda del material suministrado y asesorarles sobre la mayor conveniencia para la finalidad para los que son necesarios. Disponen de vehículos propios y contratos con agencias de transportes para el reparto diario.

Con carácter innovador, el licitador expone:

- Que realiza un seguimiento en los suministros, contando en los pedidos, preparación y entrega con los procedimientos de Calidad y Medio Ambiente que nos hacen ser poseedores de las certificaciones ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015. Se efectúan auditorías periódicas para mantener los más altos estándares de calidad en todos los procedimientos. Todos los artículos que suministramos son de primeras marcas reconocidas, con marcado CE y cumpliendo con las condiciones de las normativas vigentes.

Respecto de las obligaciones aplicables en materia Medioambiental y Social o Laboral, el licitador expone:

- Que tiene una plantilla estable de 32 empleados indefinidos que se compromete a mantener durante el periodo de vigencia del contrato. La empresa se rige por el Convenio del Comercio del Metal de la Comunidad de Madrid aplicando toda la normativa correspondiente y cumple estrictamente todas las normativas en cuanto a Seguridad, Salud y Protección en el trabajo se refiere, contando con la certificación ISO 45001:2018, impartiendo cursos de Prevención de Riesgos laborales a sus empleados por medio de la empresa Quirón Prevención, S.L.U. y utilizando el material de seguridad necesario (EPIS) para su trabajo.
- Que dispone de un código de Buenas Prácticas Ambientales a los empleados y contratistas, para cumplir con la legislación vigente. Asimismo, a pesar de no tener obligación por tener plantilla inferior a 50 personas, cuenta con un 2% de personal con discapacidad.
- Que es firmante del Pacto Mundial de Naciones Unidas desde el año 2003, cumpliendo con los 10 principios fundamentales.
- Que no dispone de ninguna ayuda del Estado.

ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA EN PRESUNCIÓN DE BAJA TEMERARIA.

Los Servicios Técnicos proceden a analizar los valores expuestos y presentados por la empresa REDONDO Y GARCÍA, S.A. para el contrato nº **36/2024/LT01 SUMINISTRO DE MATERIAL DE FERRETERIA**, determinando lo siguiente:

- Tras el estudio del cuadro económico aportado, en el que se muestran precios, descuentos, costes y su margen de beneficio, se comprueba que los precios ofertados entran dentro de lo razonable, justificando así el valor de la oferta económica presentada.

En relación con el resto de las justificaciones, no aporta documentación que corrobore los valores y criterios expuestos, no proporcionando entre otros, contratos de transportes, documentación expedida por los fabricantes aludiendo a acuerdos comerciales de apoyo técnico, certificaciones ISO y PRL, etc. que pudieran haber permitido constatar lo manifestado. No obstante, y para ahondar en una mayor certeza de que el licitador puede ejecutar satisfactoriamente el contrato, los Servicios Técnicos han procedido a comprobar en la documentación de que

disponen por otros medios propios (contratos menores, otros contratos mayores, base de datos del portal de proveedores de Canal, etc.) si se cuenta con evidencias documentales relacionadas con el expediente y que el licitador ya haya podido aportar. En este sentido, se han podido verificar los siguientes valores:

- En entregas de pedidos de compra realizados al licitador, se ha podido verificar junto con los albaranes de pedido resguardos de envío de agencia de transportes, lo que se corresponde con lo manifestado por el licitador en cuanto a acuerdos con agencias de transporte.
- Redondo y Garcia, S.A. es proveedor homologado por Canal de Isabel II, S.A. M.P., en dicho proceso de homologación y para su validación, presentó para este fin las certificaciones ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018, verificando de esta forma que dispone de ellas tal y como indica.
- Se ha accedido a la *url* del grupo industrial ASIDE <https://www.aside.es/asidesocios/> donde figura Redondo y Garcia, S.A. como socio. También se ha verificado la existencia de un catálogo de productos B2B, lo que se corresponde con lo manifestado.

Así, en base a lo expuesto anteriormente, los Servicios Técnicos tras el estudio económico de los datos aportados por el licitador y habiendo podido verificar otros valores y criterios expuestos por el licitador para la justificación de su oferta y que carecían de soporte documental, se determina que la propuesta económica puede ser efectivamente ejecutada en los términos requeridos, considerando que es viable, por lo que **se desvirtúa así la presunción de baja** temeraria y se tendrá en cuenta para la valoración de ofertas.

Lote 03:

METALCO, S.A.: su justificación se basa en la siguiente documentación:

- Declaración responsable.

Con carácter general, el licitador expone:

- Que es una compañía creada en 1947 y desde 1961 pertenece al Grupo Internacional Descours & Cabaud con más de 450 puntos de venta repartidos por Europa y América del Norte.
- Que las negociaciones con los proveedores/fabricantes se realizan a nivel global, obteniendo así unas muy buenas condiciones de compra.
- Que para concursos a los que, como este, nos presentamos, además se solicita a los fabricantes/partners, precios y/o descuentos especiales para el mismo.
- Que la tornillería ofrecida, en su inmensa mayoría, nos es suministrada por las plataformas logísticas de tornillería del Grupo Descours & Cabaud con marca propia OPSIAL, al que pertenecemos. No podemos adjuntar tarifa ya que no la hay debido a que los precios dependen de la cantidad a comprar en cada momento.
- Que cuenta con las certificaciones ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 e ISO 54001:2018. El licitador indica que adjunta las certificaciones, no obstante, no se encuentran en la documentación enviada.
- Que el material se suministrará desde el punto de venta más cercano (Getafe) para que la huella de carbono sea la menor posible y que se realizará mediante agencia de transportes/mensajería. Que debido al volumen de entregas que realiza METALCO, S.A, se negociaron unas condiciones económicas muy favorables para la realización del servicio de entregas, lo cual tiene una mínima repercusión en el precio final ofertado.

- Que cumple como mínimo con todos los puntos que indica el convenio colectivo, teniendo en cuenta los costes salariales para la realización de la oferta. También dispone de un Plan de Igualdad y con respecto a la Ley General de Derechos de las Personas con Discapacidad y de su inclusión social cumple ya que el dispone del 2,35% de trabajadores con discapacidad.
- Que no dispone de ninguna ayuda del Estado.

ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTAS EN BAJA TEMERARIA.

Los Servicios Técnicos proceden a analizar las justificaciones la documentación presentada por la empresa METALCO, S.A. para el contrato nº **36/2024/LT03 SUMINISTRO DE MATERIAL DE FERRETERIA** y de la cual se determina lo siguiente:

- No presenta ningún tipo de documentación que corrobore los valores y criterios expuestos en la justificación de su oferta, no proporcionando, entre otros, carta de pertenencia o similar, documentación expedida por los fabricantes aludiendo a acuerdos y/o relaciones comerciales, contratos de transportes, convenio colectivo, certificaciones ISO y PRL... etc.

Los Servicios Técnicos han tratado de determinar si existe viabilidad de ejecución en la oferta al margen de que las justificaciones aportadas por los licitadores carezcan de marco legal al no aportar documentación que las avale. De igual forma, se ha procedido a comprobar en la documentación de se dispone por otros medios propios (contratos menores, otros contratos mayores, base de datos del portal de proveedores de Canal, etc.) si se cuenta con evidencias documentales relacionadas con el expediente y que el licitador ya haya podido aportar anteriormente. En este sentido, se han podido verificar los siguientes valores:

- Se ha accedido a la *url* del Grupo Internacional Descours & Cabaud <https://www.descours-cabaud.com/en/> donde figura Metalco, S.A. como *partner* perteneciente al grupo, lo que se corresponde con lo manifestado.
- Metalco, S.A. es proveedor homologado por Canal de Isabel II, S.A. M.P., en dicho proceso de homologación y para su validación, presentó para este fin las certificaciones ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015, verificando de esta forma que dispone de ellas tal y como indica. En el caso de la ISO 45001:2018 no se ha podido verificar, previsiblemente porque no haya actualizado esta información en el portal de proveedores.

Los Servicios Técnicos no han podido verificar ningún valor o criterio expuesto por el licitador que justifique su oferta, ya que la pertenencia a un Grupo Internacional de Compras, o que cuente con certificaciones ISO, a falta de un estudio financiero o económico, no permiten determinar que la propuesta económica pueda ser efectivamente ejecutada en los términos requeridos, por lo que NO se desvirtúa la presunción de baja temeraria. Así, de conformidad con el artículo 149.4 de la LCSP: *"Se entenderá en todo caso que la justificación no explica satisfactoriamente el bajo nivel de los precios o costes propuestos por el licitador cuando esta sea incompleta o se fundamente en hipótesis o prácticas inadecuadas desde el punto de vista técnico, jurídico o económico."* **la oferta NO se tendrá en cuenta para la valoración de ofertas.**

3. CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS:

De conformidad con lo establecido en el apartado 8 “**Adjudicación del Contrato**” del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares los criterios que han de servir de base para la adjudicación del Contrato son los siguientes:

Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas 100 puntos

- A) 1. Valoración económica.....70 puntos.
- A) 2. Criterios técnicos cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas:
- A) 2.1 Clasificación de vehículos en función del potencial contaminante.....10 puntos.
- A) 2.2 Plazo de entrega de los suministros.....10 puntos.
- A) 2.3 Ampliación del periodo de garantía10 puntos.

4. VALORES DE LAS OFERTAS:

4.1. VALORES ECONÓMICOS::

Lote 01:

N.º	LICITADOR	VALORACIÓN ECONÓMICA
1	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	38,97
2	EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	56,78
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	58,44
4	METALCO, S.A	51,83
5	REDONDO Y GARCÍA, S.A	70,00
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	58,14
7	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	52,06

Lote 02:

N.º	LICITADOR	VALORACIÓN ECONÓMICA
1	ABACO SUYTEC,S.A.U	67,52
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	51,12
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	63,62
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	70,00
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	65,24

Lote 03:

N.º	LICITADOR	VALORACIÓN ECONÓMICA
1	BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	49,61

2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	39,71
3	REDONDO Y GARCÍA, S.A	61,85
4	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	49,84
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	70,00

4.2. VALORES TÉCNICOS CUANTIFICABLES:

LOTE 01			
Valor ofertado por el licitador	Criterio de valoración		
	2.1 Clasificación de vehículos en función del potencial contaminante	2.2 Plazo de entrega de los suministros	2.3 Ampliación del periodo de garantía
ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	CE = 2	3	72
EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	0	2	12
IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	ECO = 1	4	48
METALCO, S.A	0	1	0
REDONDO Y GARCÍA, S.A	ECO = 2	4	24
SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	0	1	0
SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	0	4	24

LOTE 02			
Valor ofertado por el licitador	Criterio de valoración		
	2.1 Clasificación de vehículos en función del potencial contaminante	2.2 Plazo de entrega de los suministros	2.3 Ampliación del periodo de garantía
ABACO SUYTEC,S.A.U	ECO = 2	4	36
ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	CE = 2	3	72
IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	ECO = 1	4	48
REDONDO Y GARCÍA, S.A	ECO = 2	4	24
SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	0	1	0

LOTE 03			
Valor ofertado por el licitador	Criterio de valoración		
	2.1 Clasificación de vehículos en función del potencial contaminante	2.2 Plazo de entrega de los suministros	2.3 Ampliación del periodo de garantía
BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	CE = 2	3	1
ELECINOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	CE = 2	3	72
METALCO, S.A	0	1	0
REDONDO Y GARCÍA, S.A	ECO = 2	4	24
SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	0	1	0
SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	0	4	24

5. PUNTUACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN:

Lote 01:

N.º	LICITADOR	Anexo I del PCAP				
		8.A)1 Económica	8.A)2.1 Vehículos	8.A)2.2 Entrega	8.A)2.3 Garantía	TOTAL
1	ELECINOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	38,97	10	7,50	10,00	66,47
2	EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	56,78	0	5,00	1,67	63,44
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	58,44	3	10,00	6,67	78,10
4	METALCO, S.A	51,83	0	2,50	0,00	54,33
5	REDONDO Y GARCÍA, S.A	70,00	6	10,00	3,33	89,33
6	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	58,14	0	2,50	0,00	60,64
7	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	52,06	0	10,00	3,33	65,39

Lote 02:

N.º	LICITADOR	Anexo I del PCAP				
		8.A)1 Económica	8.A)2.1 Vehículos	8.A)2.2 Entrega	8.A)2.3 Garantía	TOTAL
1	ABACO SUYTEC, S.A.U	67,52	6	10,00	5,00	88,52
2	ELECINOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	51,12	10	7,50	10,00	78,62
3	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	63,62	3	10,00	6,67	83,29
4	REDONDO Y GARCÍA, S.A	70,00	6	10,00	3,33	89,33

5	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	65,24	0	2,50	0,00	67,74
---	--------------------------------------	-------	---	------	------	-------

Lote 03:

N.º	LICITADOR	Anexo I del PCAP				
		8.A)1 Económica	8.A)2.1 Vehículos	8.A)2.2 Entrega	8.A)2.3 Garantía	TOTAL
1	BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	49,61	10	7,5	0,14	67,25
2	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	39,71	10	7,5	10,00	67,21
3	REDONDO Y GARCÍA, S.A	61,85	6	10	3,33	81,18
4	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	49,84	0	2,5	0,00	52,34
5	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	70,00	0	10	3,33	83,33

6. CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN

Lote 01:

POSICIÓN	LICITADOR	TOTAL
1º	REDONDO Y GARCÍA, S.A	89,33
2º	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	78,10
3º	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	66,47
4º	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	65,39
5º	EUROPE PROFESSIONAL TOOLS, S.L.	63,44
6º	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	60,64
7º	METALCO, S.A	54,33

Lote 02:

POSICIÓN	LICITADOR	TOTAL
1º	REDONDO Y GARCÍA, S.A	89,33
2º	ABACO SUYTEC,S.A.U	88,52
3º	IMPORTACIONES INDUSTRIALES, S.A	83,29
4º	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	78,62
5º	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	67,74

Lote 03:

POSICIÓN	LICITADOR	TOTAL
1º	SUMINISTROS INDUSTRIALES INCOMER, S.L.	83,33
2º	REDONDO Y GARCÍA, S.A	81,18
3º	BLINKER ESPAÑA, S.A.U.	67,25
4º	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U	67,21
5º	SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.	52,34

Lo que se comunica a los efectos oportunos,

50840250S
SERGIO JESUS
ARROYO

Firmado digitalmente por
SERGIO JESUS ARROYO
Fecha: 2024.09.27
14:44:57 +02'00'

Sergio Jesús Arroyo Ortiz
SUBDIR. SERVICIOS GENERALES